Calametū flumiale. i. aquaticū. qd hz herba: riuus dicitur qd calametū flumiale est menta aquatica vel menta caſſia: qd nō est: vj. **ſic.** expōit qd calametū flumiale est mentaſtris et ſit aut **ſic.** de creſcentijs ſicut ostendunt in capit. de calameto montano: qd volat ſapienter qd calametū flumiale ſit verū mentaſtrum.

Calametū montanū. nepita ſive gataria. qdam dicitur qd est origanū: alij pulegiū: qd nō est: verum est qd quōdam ponit vñū p. alio: qd in omnibz vſo istius nō curant arabes ponere in medicino vñā p. alia: qd ipſi tunc dicant habere eandē virtutē: sed verū calametū montanū est nepita ſive herba quā ruffici noſtri gatariam vel gatum vocāb. herba: et de herba gata: qd carit libenter ipſam comedat. **Dia.** in cap. de calametū hz diacalametū in loco calametū montanū hz nepita. **ſic.** dicit qd calametū montanū est nepita. **Jte** **Diacet.** in cap. de calameto inquit herbā quā nepitū vulgari ſepe vocamus: hanc medicū greco calametū noſtrum dicit. **Jtem** **vidi** **ſic.** de creſcentijs in cap. de calameto. vbi ſic ait. calametū aliud est aquaticū. i. flumiale et vocatur mentaſtrum: aliud est montanum et vocatur nepita. et ſic est fm veritatem.

Silileos vel ſiler vel platicimū est ſiler montanū. **ſic.** de creſcentijs dicit ſiler montanum ſive ſilileos. Et ſic est.

Alabaſtre ſive haſce est timus: extremitates vero ipſe sunt note quid ſint.

Diatritū pipereō. **R.** tritū piperū añ. 3. vj. zinziberis añiſi haſce. i. thimi añ. añ. 3. vj. amomi añ. añ. 3. caſſe ſeminiſ apij: ſilileos id est ſileris montani aſſari emule ſicce añ. añ. 3. confice cum melle diſpumato z fiat.

Diatritū pipereō dicitur a rebus generandis piperum que ingrediuntur cōpoſitionē ipſius: et ſunt piper nigrum albu et longum: hoc apud vſos nō est valde in vſu. **Alic.** in. v. canon. habet vnā descriptionē que videtur quaſi eſt eadē cum iſta. **Med.** habet haſce. **Alicen.** vero non. **Alicen.** habet pilobalfami. **Med.** ſic non: in religioſis cōcordantur in ſimplicibus eius.

Piper fm **Scrap.** ex auctoritate **Dia.** est vñū in regionibus indie naſcens: hz ſunt vñū in ortu qd est longū ſimile ſaſcolis et longū in forma. **ſic.** in ma crop. **ſic.** piper longū: et intra ipm ſunt vñū ſolia parua ſimilia geguereōſi qd maturant ſit piper: et hoc qd ſeparat et ſicut ra cernis in quo ſunt grana z vñū primo et ſunt qd ana piperis: et qd colligit perfecte maturū est pip nigrum: sed qd colligit ante maturatū est piper albu: nam color eius est albu et nō recipit in colore ſuo nigredine ante maturatōem. **Liger.** dicit qd est piper nigrum illud qd est notū. **ſic.** dicit ſimilito granu furia et plenuz: sed ex piper albo melius est illud qd nō

est ruſoſum albu et grane: sed ex piper longo eligendum est illud qd qñ frangitur apparet denſum habens grana que ſunt intra ipſum. **ſic.** in uicem iuncta: ſapor eius est acutus modico linguam.

Diaciminū. **R.** cinimi carmenū pdie in aceto infuſi et ſiccati. 3. xx. zinziberis albaſce añ. 3. ij. piperis cinamomi añ. 3. ij. ameos. 3. 5. foliorū rute ſiccōz baurach rubei añ. 3. ij. cōfice cum melle diſpumato.

Diaciminū dicitur a cinimo: vñ a cinimo carmeno qd ſitrat: sed epſoſus de honestis dicit diaciminū. i. diacina momū qd nō est. **Superius** est poſitū diaciminū bonū. i. diaciminū qd ſit de ſemine cinimi vſualio. **ſic.** ſo hz diaciminū. i. de cinimo carmeno: qd ipſe **Med.** ſic non habet aliud cinimū niſi carmenū. sed hoc apud nos nō est in vſu. **Ciminū** carmenū fm **ſal.** in ſuta ſecretis medicis ne qd incipit **herodi** ad ſtomachū exponit qd est ſilileos. **Scrap.** in ca. de ſimino ex auctoritate **Raſis** dicit qd cinimū carmenū eſt agreſſe. **Alic.** dicit qd est nigrū. **Med.** the ſilua. in cap. de cinimo. dicit qd carmenū eſt ſilileos: et ſic volunt modernij quo non nego: nec aſſirmo: veruz vñum pro alio ponitur quodqz.

Ameos **Dia.** multi cinimū ethiopicū dicunt aut baſilicum: sed ameos alterius eſt nature. eſt enim ſemen pene ethiopicos cinimo ſimile: fed minus et eſt albidū et quōdamode ſpiffius guſtum habet ſimile origano. **ſic.** ex auctoritate **ſal.** dicit magio inuatiū qd eſt in eo eſt ſemen eius et in ſapore eius eſt amaritudo pauca et acuitas. qd eſt notum.

Ruta. ſ. dometica. circa inſe dicit rute ſolia z ſemina: vñ pōtū vſui medicino. **Cum** autē reperit ruta ſolia vñcent ponit per annuz ſeruantur. **ſic.** fm **Dia.** melior eſt que naſcitur circa cucumeres. **ſic.** fm **Alic.** eſt melior que naſcitur apud arabem ſicū. **Inuenitur** autem alia ſpecies rute que vocatur pigamuz: et vñā alia que vocatur harmel: de cuius forma ostendunt in tractatu de pillulis.

Baurach rubei. i. ſal rubei vñ Armeni vñ afronitrū. i. ſpuma nitrū: verū dicit **Scrap.** cap. de baurach. **Med.** ſic in ca. de baurach dicit aliud eſt minerale aliud artificiale minerale aliud armenum aliud aſſitanum: aliud ro manum aliud egyptum et. **Moderni** apud cezarū loco baurach ſunt qui ponit ſal panis rubemum: eſt vñū qui ponunt ſal nitrum quo vñtant bombardari.

Confectio de citonijs bona. **Accipe** carniū citoniōz coctōzū in vino lib. ij. mellis boni diſpumati tantū de decoque cū facilitate: et poſtq̄ coctū fuerit proijce ſuper ipſum cina mo. garof. cardam. galange añ. 3. j. darſeni. 3. ij. zinziberis pipis lōgi macti añ. 3. ij. et quādoqz inſinat neceſſitas: z coquunt citoniā in aceto ad cauſas colidas: z quādoqz permisce eis aceti tertia pars eozū aut media: z quādoqz permisce eis ſuccus granatorum acetozōzū in medio ponderis eozū. **Et** quādoqz ſuccuēdri in quarta parte ponderis eozū.

Confectio de citonijs bona. i. de carniū citoniōz eſt in vſu: verum ſunt ex hominibus qui faciunt ea cuſ ſpeciebus: et ſine ſpeciebus: et ſunt qui faciunt cum cur z ſpeciaro: eſt ſunt qui ſiunt cū inelle: sed cū z ſpeciaro eſt magio laudata: qd retinet mirabiliter ſu vñū ventris. **Jte.** autem anglice in cap. de paſſionibus ſtomachi inquit: sed nota qd diacitonicum paruz valet in materis calidis: sed cum piper et zinziber in materia groſſa frigida valet eius descriptio eſt hec. **R.** ſucci citoniōz acetozōzū vel aquozōzū parum ponticōzū lib. j. vel

de substantia eorum eodem modo mellis ad calefacien-
dum succari infrigidatā lib. acetū fortis et bonū lib. j. p-
parent super ignē tū et calide reponant. Quod si vis
fortius facere ad calefaciendum ponatur ibi zinziber
et piper. vnde apothecarij accipiunt citonia et scindunt
p. mediū et extrahunt et grana et semina et arillos et me-
dullā eorū coquūt in aqua: et addunt succū et pistāt li-
mul in modū electuarij: et tunc vocatur caro: citoniorū
vel da citonitem purū et cū speciebus calidīs sic compo-
sunt: de quo dixit verficator in his versibus. Si vis
firmare. Si vis dissolvere. Ita da citonitem: da mibi
frater idem. Nec multū plūgam si iungas diagalagā.

Confectio de seminiibus cui⁹ permixtio est
hec. R. cinimi se. feniculi carni anisi dauci
ameos se. apij amomi infusorum die ac no-
cte in aceto et ericacitorū añ. 3. vj. cinamomi
3. v. cherfin. 3. ij. cardamomi spice gariofilū
añ. 3. iij. zinziberis macropiperis silileos ga-
lange añ. 3. v. mellis dispumati sufficit: et quā-
doqz ponit in eo succari duplū pōderis oīm: et
fac sicut sufficit: et est sanū et expertū: et quan-
doqz fit sine speciebus et quādoqz cū speciebus
predictis: et quādoqz cū pulvere isto accipi per spo-
diū berberis se. acetose triū sandalorū rosa
rubearū ptes equales: et quādoqz ponunt
alia scōm intentionē phisicorū et quādoqz cū
zuccaro et quādoqz cum melle.

¶ Confectio de seminiibus. i. diaspermatō fin Mathe.
siluati in litera diaspermatō dicit ipse q. est ex semini-
bus herbarū. Sic floren. in lib. v. in tractatu quarto in
cap. de coeptione romachi nō pura in generali inquit
diaspermatō. i. electuariū de seminiibus: qd dicitur
in antidotario. Vnde: sic est: sed non est in vsu infra
apparbit vna alia descriptio que est ex acortitate Ra-
si. nicolai habet diaspermatō: s; non est in vsu.

¶ Confectio de citonibus facta cū succo citoniorū apperitum
appertum motuū. R. succi citoniorū et mellis añ. lib.
ij. ita q. fit mel dispumati. aceti boni puri lib. ij. deinde
coquant cū facilitate et cōtinē auferat spuma eius et
sepe cum mellis spissitudine habuerit puluerizent sup
ipsum piperialongi zinziberis cinamomi añ. 3. j. gario-
filorū ligni aloes añ. 3. 5. musci. 3. vntus tertia: et quādoqz fit
sine speciebus et quādoqz cū speciebus alij sicut neces-
sitas cōdicit et quādoqz fit cum zuccaro et quan-
uariatur alijs modis.

¶ Alia cōfectio de citonibus facta ex succo citoniorū pa-
pic nō fit nec est in vsu: sed apothecarij Mediolanēses
faciunt ipsam et illi medici vntur ea.

¶ Electuariū de pomis bonū. R. cōmū po-
morū dulciū et redolentiū mūdatorū añ. 3. iij. so-
rū per frusta lib. vj. zuccari albi boni lib. v.
aque rosarū lib. ij. ligni aloes. 3. v. sandali ci-
trini. 3. ij. gariofilorū. 3. iij. cinamomi electi.
3. iij. et sem. ambre. 3. ij. musci. 3. j. tertiā h et iā
modo fit electuarij de pomis acetosis. Et
electuariū de pomis paruis et aromaticis
dulcibus.

¶ Electuariū de pomis nō est in vsu: nisi hic volo ostē-
dere quare dicit pomū ex auctoritate. Sicut dicitur q.
voma sunt dicta ab opimo. I. a copia feie vberitate. Vnde

sue habet carniū pomorū dulciū que sunt dicta poma
paradisi sicut parisiāna. et hoc pomū est magis laudata
qz sunt alia poma redolentia: et sic v. ut vocantur.

Electuariū de persicis. Accipe carniū per-
sicorum mediocrium inter maturitatem et
acerbitatem et mūdatorum a corticibus
suis et succi eorū añ. lib. ij. zuccari tabarzet
lib. ij. Terantur persica et sicut medul-
la: et exerceas in eis decoctionem cum syru
po sicut diximus in confectione de citonibus.
Et cum coctum fuerit puluerizetur super
ipsuz ligni aloes. 3. ij. cinamomi cubebe ma-
cis añ. 3. iij. sandali citrini. 3. j. sextam: et quā-
doqz fit sine speciebus et est sanū et expertū.

¶ Electuariū de persico non est in vsu: persicum au-
tem apud multos inter genera citoniorum est positū.
Sicut in cap. de propitio omnibus arborum habet. c.
de malo persico: et aliud ca. habet de persico solum in
capitū. vnde de malo persico ait. malum persicum cuius
breue est quādo modū vira cōcessa est: et tria genera po-
tuntur. s. vna cum m. mentum cum et persicum durace-
mum in caputur: eo quod pomum eius in gustu aco-
ren referat in ca. vnde de persico dicit persicum vocatū
q. cū arborē p. in egypto fuerint perse a quo se cō-
dos p. tolontē ferbant.

Electuariū quo vtuntur reges et prelati.
R. pinearum mūdatarum. 3. vij. amigda-
mūdatarum. 3. vj. zuccari albi lib. iij. aque
rosel lib. j. et 5. olei rosa. amigdale recentis et
dulcis añ. 3. ij. cinamomi electissimi. 5. vij.
et 5. gariofilū. 3. ij. ligni aloes. 3. iij. sandalorū
citrinorū. 3. ij. ambre bone. 3. j. musci. 3. j. se-
xtam: et est bonum et expertum et c.

¶ Electuaria quorū vtunt reges et prelati nō sunt in vsu.
¶ Pinus arbor picca ab acumine foliorum vocatur.
pinum antiqui octatum nominabant: pinum et urē alij
pitin vocat greci peuceum vocant quam nos piceam: de-
cimius: eo quod defudet. cem. nam in specie eius diffe-
runt: in germanie autem insulis huius arboris lachri-
ma electrum signat vt inquit Suid. Sed miro q. Suid.
quod lachrima huius arboris electrum signat: qd
Suid. dicit. Simō iā. dicit electū succinū et charhabē
vel charhabē q. idē sūt similitur dicit Mat. siluati. quod
electrum facitum. et charhabē idē sunt. istud electrum
vocatur apud quosdam. electuariū de pinis.

Electuaria de fructibus magni inuamenti.
Accipe carniū citoniorū et piroz et malo-
rum acidorum qu. cū singulū elixatū fuerit
in aceto vini fortis in quo infusum fuerit su-
mach die ac nocte et succi agreste sup cui⁹ tri-
turatione elabozandū est ysqz ad cōsumptio-
nem vltimam et anozum añ. lib. j. carniū
solarum immaturarum. 3. v. zuccari li. iij.
coque. et spissitudinem mellis: idē pone sup
ipsum succū berberis. 3. ij. spodij seminae ce-
tose añ. 3. ij. et repone postquā cōfectū est in va-
se vitreo et da a. 3. ij. v. qz ad 3. ij. cū aqua
frigidā et citri antribes aut aliquo taliū.

¶ Electuariū de fructibus magni inuamenti nō est in vsu.
¶ Pirus vocata quādoque in specie formatā: hōc

genus poni ab amplo incipit in angustum finit sicut
gnia. pirus arbor. fructus eius pira sunt. Albidus.
¶ Ponticus. sapor. Sem. e. de diuisione generalis. fm
saporis in vno ca. de simpico. pontico loquitur. et ibi sic
est. sapor simplicus est sapor ponticus vobilitas: et hi duo
saporis et simplicus. nō dicitur nisi in multa et pauca
simplicitate. ponticum etiam appellatur in quadam in-
sula vbi reperitur reponit cum.

Losfectio alia gal. L. v. v. p. mixtio est bec.

R. 1. aloalos cubeb. añ. 3. iiij. rose coralli ru
bei margaritarū albarū sādali citrini faufel
añ. 3. iij. berberis se. cucumeris cucurbiti cī
trulli añ. 3. iiij. spodi karabe gūmi dragagā
ti añ. 3. iij. boliarment. 3. j. se. acetose. 3. iiij.
se portulace buglose ana. 3. iiij. 5. cāpore. 3. j.
cōfice cū rob citri antrob agreste: dof. et⁹ est
añ. 3. ij. vsq. ad 3. iiij. cū aq. frigida. **L**osfectio
alia Gal. nō est in vsu: sed illa simplicita que
igrediantur et q̄ declarata nō sunt h̄ dclarabo.

¶ faufel fm Scrap. est auellana indica: dī quod est
sicut dactilus et arbor: ipsius nō est in terra: arabum
Aut. in li. canonum de ipsa duo ca. facit vna: de faufel
et ibi dī quod vī⁹ et⁹ est p̄p̄nqua virtutū sanāli alio
ca. facit de roba. et ibi dicit q̄ est auellana indica: q̄ dōs
raff. velle citis videt in li. i. affo. in cura fluxus. faufelco
fm Simonem ianūel est fructus similis nucī muscate.
nisi q̄ prima para eius est aliquantulo pacitior: et alia
est plana: ita quod possit stare erectus sicut calculus q̄
in ludo dō pedes in ceteris intus et extra nucī muscate
sicut est sine odore: et sapor. nascitur inclusus in q̄dā lan-
guine simili folculo ferit: multo tunc dicitur inter alia a
specie aromaticas: et simplicita maxime cum cinamomo
et equiparatur fa. nāliis in frigiditate.

¶ Bolus armenus sicutum armenus est quedā terra
rubea que dicitur ab armenia. Circa insāas dicit bol⁹
est quedam vena terre que precipue in armenia reperit
vnde dī: bolus armenus nō sōphisticatur propter mul-
tam eius copiam: per centum annos potest seruari: et
hoc est satis notum.

¶ Acetosa s̄z An. alia ē domestica et alia siluestio. Dia-
vero vocat eam lapatū: et illius ponit quatuor genera:
vnum quod mōducatur et istud⁹: illud quo nos vīmur
et alterum quod dicitur opila patium. i. acutū lapatū
hoc est satis notum semen intelligitur alia legas ibi.

¶ Rob est succus cuiusdā fructus coct⁹ ad spissitū⁹
et seruari possit. Rob vero citri descriptio nō reperit
a Mesue: sed sit sicut rob de berberis: quando autē se-
peritur rob absolute ponitur acca vel carenum.

Losfectio de prunis. Acca carniū pruno-
rū nigrorū oblogorū et mazonū accedētū ad
velcedinē et eliratorum in aq̄ in q̄ portulaca
elixata fuerit li. ij. zuccari albi li. j. aq̄ violarū
li. ij. decoctū q̄ facillitate vsq. ad spissitudinēz:
reconde in vase vitri: et da aur. iiij. vel sex.

¶ Confectio de prunis nō est in vsu: vī infra in antido-
tario Nicolai apparebit diaprunio: vel diamafecon. et
fm illam descriptionem sit: et potē. serri solutū: et nō
sicut postea ostendam.

¶ Prunis fm Mesue dant ad alterandū et ad sciendū
et sunt et cis alba sūt citrina aut rubea. Prunis
armena sunt fortiora oibus alijs. Alido. dicit: coquimel-
la quā latini a colore prunum vocāt aliā y multitudine
cuius fructus nūcā appellat cū generis dami. Xena dicta
sunt a damasco oppido: vñ p̄i asportata sūt cū: solū
pomum s̄noma cho medici probatur.

¶ Prunis pprie dicitur sapor est cōmūnis ex dulce
alac et acetosus: hoc dicitur in cōmūni.

Electuariū de sorbis. s. accipe carnē sorbarū
immaturarū et vicinarū maturitati et elixarū
in aq̄ in q̄ rose p̄i⁹ decoctē fuerint et corticū
gnatorū li. iiij. mel. ass. iij. sucl. ij. 7. 5. coq. vsq.
ad spissitudinē: et recōde ipm i vase et da. 3. j.

¶ Electuariū de sorbis. s. de carnib⁹ ipsi⁹ nō est in vsu.
¶ Sorba fm Sera. et a uocitate diase est arbor: ipi-
osa folio et sunt similia nanarico: h̄z fructū parū
simile malis paruis ad cōcedēdū: et vniūq. pomū et⁹
h̄z tria ossa et ideo noīa fructuosa: et exsolito est triū
granatorū. Sera. allegat de forma sorbe vsq. dia. q̄ ap
ipm dia. in ca. de sorba nō reperit itaq. vide ca. de. me-
spilla ap̄ dia. in cap. de sorba ap̄ Sera. videbis q̄ in
oib⁹ idē sunt Aut. in li. ca. in ca. de zarrur. vī loq. de sor-
ba: quāuis Serapi. vult q̄ zarrur sit sorba vel sp̄e eius.

Tberiacā diatesis sero. r. gētiane: baccharum
lauri mirre aristologie rotūde añ. ptes eq̄les
conifice cū melle disipuma to et fiat confectio.

¶ Theriacā vero fm quosdā dicitur a tyro scripte: alij
dicūt q̄ nō: quia reperitur in monte alio: tyra e: et quā
nō ingredit⁹ tyro: vī est in tyria ca. de terra sigillata: et ista
que sit ex quatuor rebus: p̄tencia dicitur: et dicitur q̄
tyriaca dī: a tyri grece q̄ est venetiā: et dicitur tyria ca
vī medicine que valent cōtra venenū: op̄a bezar. Jos.
angli in ca. de veneno inquit. Si igit illa medicina sa-
ciat ea dicitur venenis optima est: vnde illis que faciūt
enad. et ex venenis h̄ntis venena q̄ nō cognoscunt nisi q̄
experim⁹ etū est tyriaca que cōponitur ex carne tyri que
et⁹ tyria: inde venenū suū est humiditas expulsa q̄
vī⁹ eius. vnde versus: allea nux ruta. pura ra-
fana et tyriaca. hec sunt antidotū cōtra mortale vene-
num. dī aut tyriaca diatesis est de quatuor: vñ descri-
ptio ipsius reperitur in multis alijs locis. p̄ticio in suo
antidotario h̄z vñ descriptionē: sed in ipsa quidā phi-
losophi postea addiderūt alia res sicut senu grecū ni-
gella zedoaria diptamū et c. Aut. in v. ca. h̄bet vnam
descriptionē que eadem est cū ista Mesue. Rāla etiam
in. viij. almanāso in cap. de moribus scorpionū h̄z vnam
descriptionē que est eadem cum ista: sed apud nos non
est in vsu.

¶ Gētiana fm Sera. est basilica. idem dicit papias:
basilica etū aliquando inuenerit pro serpentaria. Aut.
in cap. de gētiana dicit q̄ nō nominat gētiana: nisi q̄
primus qui eā agnouit fuit gētianus rex: ipsa quidez
crescit in montibus alijis: et lic credo quia reperitur in
multis confectionib⁹ gētiana romana: vñ habet Aut.
predicta tyriaca: illa est pprie gētiana q̄ rep̄ta fuit
a serino rege romanorū. rācū ipsi⁹ reperit sui medicine.

¶ Baccē lauri sicut granū lauri circa instans dicit lauri
folia et semina vsu medicine competunt: infra appre-
bit electuariū de bacca lauri. et ibi melius ostendam si
deus voluerit.

Triphera sarracenicā magna. s̄z. chebulorū
idoz⁹ bellico⁹ eblico⁹ et q̄rinorū añ. 3. v.

Linamomi triū pipez secacū solij spice car-
dā⁹ maior. i. beil et minoris castie sei ta-

ragi indi ciperi ap̄ lingue anis gariofiorū
beil albi et rubei zinziberis añ. 3. ij. spice nau-

cis muscate macissisami ex corticati añ. 3. ij.
amigdalariū dulciū et amararū añ. 3. v. ligni

aloes reubarbari seminis feniculi masticis
ana. 3. ij. Alselegemisibidei seminis osumi

gariofilati mēte sicce origani persici añ. 3. j. 5.
fricent mirabolani cū butiro vaccino et ceter

sp̄e cū oleo amigdali. et cōfice cū melle. q. s.

Tripbera grece est dicta delicata. saraceni
ca: qz a saraceni inneta sūt. **Alic.** i suo atido
tario hz vna descriptione: z b: tripbera: qz
boiem iunenē reddi: saraceni vero: quia
a saracenis fuit inneta. **descriptio** **Yli.** nō cō
cordat cum ista **desue:** nec fit fm ipsum **sci
licet.** **Aicola** um.

Chebuli alio nomine mirobalani chebuli vocantur:
desue de ipis loquitur in tribus generib⁹ in vno ca. z sūt
proprie citrum chebuli z indi et laudat chebulos vt sint
grossi z quanto grossiores ito meliores z sint subnigri
declinātes ad rubedinem z sint graues in pondere cite
submersiois in aqua: z sint habentes spissitudinē coti
cium suorum.

CIndi. i mirobalani dicti nigri vt dicit **Sera** ca. de mi
rabolanis. **desue** laudat nigros vt sunt grossi et gra
ues z carentes offibus. quanto autē ab his clogātur. p:
pūctio: rāto a bonitate remoti. **Zitice.** dicit nigri indi
sunt i qz vltimi sunt in maturitate z sunt pinguiores. **A**
CBellicici mirobalani sunt ex medicinis benedicti vt
dicit **desue** z meliores sunt grossi et spissi ponderosi et
densi cortice.

CEmbluci mirobalani fm **desue** sunt ex medicinis cō
fortantibus stomachus cor: epar vnter: z meliores ex
eis sint habentes frusta grossa z densa z grauia et q̄ mi
nus crecti in ossib⁹ et plus in carnerari quos nō ha
bēt spiritū. **desue** ibi docet modum faciedū serembla
c. infundit emblicos in lacte dulci: rāto mēsi super coloe ma
ne z sero: z hoc per tridū: z crectur in vento
bz z recondant. **Sera.** in cap. de emblicis in
i et nominat emblicos seremblacos. z ideo qz quan
tū funduntur in lacte in terra in qua nascuntur nominat
tur srebhengi: et ipi ponuntur in lacte sicut dicit.

CCitrinos mirobalanos hz **desue** laudat nēst sapiētes
in colore: vt sint citrii multē: citrinari declinātes ad vi
riditātē z sint pōdere graues z densi: vt in pfectionib⁹
suis in uenial sicut gumositas hz vt sint grossi: vt coxer
corū sit spissa densa cōplens ossa parua: sūt ait **Zuicem.**

CSera. cul. id est sigillū sancte. **Zaricē** et alio nomine a
vulgo dicitur zonegeto vt dicitum sūt.]

CSpica nardi sive sciofa. **desue** habet in ista deser
ptione spirā: id est nardi et infra itez hz spica quod igno
ro: verū dixerūt qdā sapiētes qz p vnu spica intelligitur
spica nardi. z p aliud spica celtica: z ambe debēt poni.

CSeitaragi autē indi est genus cruce. **Zui.** in. h. canoñ.
ait seitaragi ille q̄ est indus est frusta ligna parua subti
lia z cortice sicut gariohilis: meqz per id agnouit qui
Sale. in septimo simpliciu nominat lepidū z ibi dicit. qz
est gen⁹ cruce z sic et qdā aut sit cōter ignora: etā **Dia**
fo. vocat lepidū: q̄ mīhi nō credit: qdā vidi sit seitaragi
qz indi locat ca. de lepidō apō **Diafo.** ca. de seitarago.
apud **Sera.** z videbit qz idē est. **Simon** vero **Januē** in
ca. de vberida cum. h. describit de forma. vberidos qz
est verū seitaragi in sine cap. in seinq̄. hęc videt quā
nasturtiū agrete minamū: in cap. vero de vberidos p.
i. seitaragi inquit ex autoritate pauli vberidos herbe
vius quā et lepidū alij vero agricardamū

asturtium agrete appellat. in cap. de seitaragi itern vicitur
autoritate **Pauli** qz in cap. de seitaragi vberidos inquit
quid lepidū: alij agricardamū appellat: quidā vocat
ipsum capsiam indā: vero vide certitudinem huius
plāte quod verū seitaragi fm **Paulū** est agricardamū
agreste: et agricardamū agrete est nasturtiū aquati
cum et nasturtium aquaticū fm circa instans est scna
tio. z fenagrio fm **Diafo.** est illa herba quam lombardi
vulgo risonū vocant: et sic sine dubio seitaragi est spe
cies nasturti: quia **Sera.** in suo cap. dicit ex autoritate
Saleni virtus eius sapor: z odor: sunt similia virtuti sa
poris z odori nasturti. et sic loco seitaragi indi potest po
ni semen nasturti quod est species eius. in **frā** **Mediana**
Barro qz ipso aliquid ostendat.

CSifanus scilicet semē ex quo oleum sifamū exprimi
tur tempore antiquo nō reperitur istud semē in par
tibus nostris: hodie aliqui viderunt ad nos: hodie
reperitur in multa quantitate z siculi appellat illud gior
zolenū. de modo exorticadi docet liber qui dicitur bul
chalam in tractatu secundo: cni⁹ modus est iste. Recipe
de sifamo z illud purga a terra que est in eo et alio sa
persuaturibus z pone in vase sicili cū aqua frigida z bī
mitte per noctem z in mane cola et dimitte sicari parū
ab humiditate aque: z pone in pecia lini forti z liga os
z peute sifamū ab omni parte eius donec exonerat totū
z pice super ipsum aquam frigidam z misce bene:
nam cum videbis corticem ei⁹ natare super faciem aque
proice cū aqua: z fiat ita quousqz nihil remaneat ex cot
tice: deinde sicca illud ab aqua z reseruetur.

COuganni persici nō reperitur ab autorib⁹ quare
ita appellatur: moderni vero per ouganū accipiunt
quiddam herbā quam lombardi vulgo comabobium
vocant. circa instans inquit ouganū. i. golenā effice
tis foliis cum floribus abiectis spiritibus in medicina
debet poni per annum seruatur. singulis annis renouetur.
Sera. in ca. de ougano dēscribit multas species il
lius: z ponitur bīpsamū inter specio ougani.

CTrifera muscata quā fecit **alcāzi.** **R.** micro
chebulorū nigro: i. indozuz emblicorū bel
lericoz i. peris macropiperis zinziberis cū
peri cassie spice inde añ. 3. v. seminis aneti se
minis porri. añ. 3. ij. seminis baucie rosaz. añ. 3.
rubearū cinamomū nucis muscate gariosi
lorū añ. 3. j. macis beil galāge ligni aloes
crudi et non cocti. musci añ. 3. j. granozuz na
sturtij. 3. r. confice cum melle dispumato.

CTrifera. i. delicata muscata dicitur: quia recipit mu
scum: apud nos videt in papia nō est in vsu: sed in me
diolano vtuntur ipsa multum.

CAnetū fm circa instans q̄m simplē ponit semen intel
ligitur: hoc semen est fatio noū: de forma ipsius plan
te nō reperitur ab autoribus: sed folia habet sic et ab
rotata nūm vel fenticulos basta simlis fenticulo et capiti
cellum simile fenticulo: semen vero est minus cūm dicitur
reperitur.

CPorrum fm **Sera.** p. ex eo domesticum et est hispa
num z est ex eo nabari: et est montanū z est porrum vine
Zuicem. dicit aliud est scemū z aliud est nabathij
et aliud est. qz dicitur porri siluestre: et est illud quod
h̄ erporum z allium: quod est melius in medicina
qz cibo sed nabathij magis ingreditur in curatio
nibus. quam semū semen ipsius intelligitur.

CBaucie id est pashuacē de semine intelligitur vt in
fra apparebit baucie condite: et ibi ostendat melius.
auctoris in quinto colli. vocat ipsum halgasar.

Tripbera gal. R. oim mirob. añ. 3. r. z i. z i. be
nis mastice cinā. i. mi garioflor. añ. 5. vij.
galāge maratri anisi apij ameos spice assā
ri croci añ. 3. ij. costi pipis nigri z lōgi cassie
ana. 3. ij. nucis musc. macis cardamōi aloes
ris z minoris calami aromatici ligui mato
añ. 3. ij. tuderi albi z rubei alufulfum ciperi
ana. 3. ij. ambre. 3. vni⁹ partes tres: fricentē
mirobalani cū oleo amigdalariū dulcius: et
cōfice omnia cū melle dispumato. z **Sale.** qz
dem quā doqz addit scortiam ferri nutritiaz
in aceto vt scemū mensurā medicinarū om
nium: z quādo mensurā medietatem earū.

¶ Hec descriptio istius triphere apud nos non est in usu: sed simplicia que ipsam ingredientur declarabo si deus voluerit.

¶ Maratru. s. semē feniculi de quo Macer. feniculum medicū calidum siccatū scilicet scido dicunt esse gradū: maratrum grecus vocat illud. Aurota in quinto colligit dicit Alrigmeg. id est feniculum.

¶ Amos est semen notū odibus. Sal. in. vj. simplicium tuquit enucha. i. amcos. magis iuuariū ē hac plāta ut semē eius. nota q̄ mo tempore vidi multos herbarios vendere Amos apothecarioz in doctis pro opio: et generalit̄ra padū apud ciuitatē Papi. videntur in cōtinuis folijs amcos pro solijs apij. q̄d erroneū est.

¶ Tuderī fm Auz. ex autoritate Dia. est herba habēda folia similia piallo & radice quadratam. & eius radix mensurā habet mediū cubiti: & hz capita in quibz sunt femina. lōga nigra: & est hec visitata. tuden siluestris vero semē est rotundū. Auz. in. ij. canō. declarat formā tuderī ex autoritate Dia. sed nō reperitur sub illo nomine: q̄ a nō. vocatur omnino: & latini emolū vel aurigale sine retulio. & reperitur ex cis dupliciter: vnius est hōze rubeo & alter cū hōze ambe apud nos nascunt in tectis ac parietibus: iuxta orthos adūātes inuenit.

¶ Alufulumē siue fulsumē est radix piperis fm Serap. in ca. de radice piperis. Auz. in. ij. can. ait. Fulsumē est radix piperis. Jdē in synonuz. q̄d sunt s̄j sine dnti can. dicit summa. i. radix piperis vel lignū hūis: & sic est: loco eius administratur piper nigrum.

Triphera minor ex arte fenonis. R. mira. chebulozū idoz bellericoz emblicoz nucis muscate añ. 3. v. nasturtij. s. semē q̄d vocatur cardamū assari. s. radix ipsius que competit vsui medicine origani pici piperis olibani amcos. zinziberis carmezit spice squinati. i. palea camelozū ciperi ana. 3. iij. scorie ferri nutritre in aceto dieb. quinq. & affe. 3. v. m. robalani assentur cū butiro vaccino: inuolnātur cetera cū oleo amigdalorum dulciuz: & aromatizent cum musc. s. j. et confice cum melle dispermato: et da post sex menses.

¶ Hec descriptio istius cōfēc. vnus apud nostros medicos est multū in vsu: vta mirabiliter ad corruptionē et exuberationē mensurorum: & emoroidarum.

¶ Carmezit adē fm Serap. est fructus tamariscū: nō ipse Serap. in capi. de tamarisco inquit ex autoritate. i. tamariscus est arbor: crecta que nascit in aquis: et ab fructū q̄ assimilat floribus et est simile in floribus: sita vsuē et est in babilonia & in sceni.

¶ Tamariscus domestica q̄ nominatur carmezit: et sic est. Auz. in. ij. can. dicit carmezit est fructus tamariscet: quidā vocant nucem tamariscet et idē est Auz. in. v. coll. ait alcharfar. i. tamariscus.

¶ Ferrū fm Auz. hz tres species. s. fenecurū cū et lierēchē & suludē aliud cap. facit de scoria: & ibi dicit q̄ fortioris epicationē est scoria ferri. idē ait sarfar. i. ferrū. Jd. in. ca. de ligamētis inqt. clauā sūt dicti quasi calib. q̄ ex calibe sunt. i. ferro: calib. cū ferrum est. Serap. ex autoritate de Diasco. dicit tubul ferri est squama ferri seu bairina. nutritr aut scoria ferri per quinq. dies in aceto fortissimo omnidie mutando aceti post hoc prolicia ferri sup lamnam ferream ligant et torrefact: deinde puluerizetur subtiliter & reuertetur: et vterē. s. opocet.

Triphera minor descriptioe cogitata. R. mirabolanzū chebulozū indoz in bellericozū & emblicozū ana partes equales: inuolnātur butiro vaccino & fricētur cōficiātur cū melle emblico. & aromatizētur cum

musco: & in descriptione alia ciperi olibani seu apij nasturtij assari ana. sextam partem. 3. vnus: & apud alios scorie ferri nutritre partes tres: & est bonum et expertum.

¶ Triphera minor descriptioe cognita nō est in vsu simplicia que in ipsa ingrediuntur declarata sunt.

Diacurcuma magna. R. croci assari. petro ielini. dauci anisi. semis apij. añ. 3. iij. raved seni meuz: spice: ana. 3. vj. costi et mirre cassie squinati carpobalsamū rubee tinctozū succi abinthij succi eupatorij olei balsamū añ. 3. ij. calami aromatici cinamomi añ. 3. j. 5. scor deō. scolopēdrie succi ligritie ana. 3. ij. 5. Drao gaganti. 3. j. cōfice cū melle dispermato & fiat.

¶ Diacurcuma: autē dicitur a dia q̄ est cōfictio. Curcuma dicit. q̄ in colore sit sicut curcuma: et est speces cethoniciē nō autē dicit diacurcuma a radice curcumē: sed hz diacurcuma a croco q̄d recipit ibi bona in quā sitate & in colore ipsius: curca sicut ipsa radix que dicitur curcuma. fed melius esset q̄d diceretur dia crocoma a croco que recipit: vt ait Saladi. Chassoforus vero de honesto dicit q̄ diacurcuma sumitur pro rubee tinctozū q̄d nō credo. Mat. silua. in littera Dia. inquit sic fed illa regula habet exceptionem in vno electuario posito a Salin antidotario suo: & etiam in damasceno que dicitur diacurcuma: nō est electuarium de curcuma: sed nō recipit aliqūid de curcuma.

¶ Vndū est q̄ illud nomē fuit impostum predicto electuario propter quādam similitudinē quā habet in colore cū curcuma: quoniam recipit crocum: cuius tinctura tingitur electuariū tanq̄ si receperit curcuma. et ob hoc diacurcuma vocatur: q̄ recipit croci qui tingit colore curcumē Auz. in. v. cano habet duas descriptioes s. maiorē & minorē: & dicit q̄ minor valet ad ea sicut maior: s. maior est illa que vsui venit: curcuma est radix satis nota. Melius landat ipsam in ca. de scabie oculoꝝ sub nomine hurrich. i. hauroch.

¶ Petroselinū scz semen eius. Jd. in. ca. de oleib. ait petroselinū vocatū q̄ sit simile apio & nascitur in petrie montibus: pręscriptio q̄d nos petrapiz dicitur possumus: et hoc est satis notum.

¶ Daucus fm Auz. in scido cano est semen bancia siluestris: et ibidem dicit distinetio eius dicitur in capi. bancia siluestris: sed non reperitur.

¶ Ravedeni. i. reubarbarum. Melius in cap. de reubarbaro inquit. electio ex speciebus raved aliud est quod nascitur in india: & est ravedeni & aliud est raved barbarū: aliud est raved turcicum: melius est ravedeni. Jo. angl. in lib. v. quasi in fine ait. reubarbarū dēuersimode admittit: alia in colatura sibilatū quāda in forma sub sibilatū: aliq̄ in pillulari: aliquādo in liquidā edicunt aliq̄ in substantia p̄. laxat & aliq̄ in incolatura eius plus.

¶ Myrris. Auz. vocatur mu: & dicit q̄ frusta dicitur se figure in colore agarici. Dial. dicit men. q̄d attamaniticum dicitur: quidā vero anetum siluestre vocat. radix ipsius cōpetit vsui medicine: s. lumen male lucē expositum in predicto electuario q̄ meū est semen aneti siluestris: cuius falsi est opinio: qui mihi nō credit vident Auz. capi. de me. & Serap. et circa instans exsolunt q̄ radix sit illa que est efficacior in medicina infra in confectioe dicta aurea alexandrina: de me iterū aliq̄ ostendam si deus voluerit.

¶ Mirra fm Auz. est gumma currens super arborē in tarenta que dimittit donec cōgelatur: unde coligitur sicut galbanum et oppoponacum in terra nostrā grecus appellat smirra.

¶ Carpobalsamū est fructus seu semen balsamit. v. dicitur.

cit dia. in ca. de Balsamo. lignū ipsius appellatur silo balsamum. succus opobalsamum.

Rubea tinctoria fm **3id** q̄ dicta est q̄ radix ei⁹ sit ru beaynde & colorat lanas perhibetur. **Chysiflozua** de honestis putatur: sed non recte q̄ dia curcuma officia ē in colore curcumē ppter rubeā tinctoriā: sed non est.

Abinthū fm **2des** eius est multiplex: sed illud q̄ intēdūm est abinthū romanū: & melius est illud q̄ est remotum ab odore maris: q̄ oditur in terris liberis & habet folia alba plana & lenia. hoc est satis notū. **3he** est modus operationis fucus eius: exprime succi ei⁹ quā sitatam quā volueris & prope in medio veris & purissimū illud fm artem: fac sicari cinere calido in vase vitreato sicut siccatur aloes.

Eupatoriū fm **Sera** est gasti: mō est ergo policaria vt dicat quidā arabes in ista plāta **2des** & **Zui** sunt dif ferentes: nā **2des** dicit q̄ ipsius flos est sicut subditri ni. **Zui** vero ait flos eius sicut tenuis: sicut nō concordant: infra iterū de ipō loquimur succo vero ipsius fit sicut oportet vt teratur folia ipsius & exprime succū eius vsq; ad quantitātē quā volueris & dimittat soli donec sic curat: vt possint fieri tro. sunt etiā qui ponat fucus ipsius in **3elica** porci: & siccet: liber q̄ dicit bulchalam in trac. q̄ docet modos exprimēdi succū ei⁹ gasti. i. eupatoriū.

Oleū balsami q̄ est ligno balsami manar. descriptio: non ipsius descriptio ipse **2des** sicut ostendā infra: sed q̄ illa descriptio **2des** non potest fieri apud nos: ego descriptū ynam descriptionē que reperit apud **2des** de abano. & fm illā facere debemus etiā si vis facere p aliū modū: vt docet **Suiliel**. **lombardus**. de quo infra **3o**. anglicus in ca. de parali inquit. **Septē** sunt cara: q̄ sunt bona: vcl q̄ rara: balsam⁹ amba tirus caro lignū caphoa muscus. per tirus intelligitur tirica ea vel troci de tiro quos recipit: per hoc nome caro / caro leonis. **3o** lignū lignū aloes. & alia sunt fana plana. & nota q̄ balsamū est succus balsami. i. illi⁹ arbores que est parua quali frutex circa babiloniā tñi arbores & vocat opo balsamū: & lignū eius vocat rilobalsamū: & est sūs de hoc. Est opus fucus rilob lignum carpos fructus.

Scordeon fm **Zuic** est alciū agreste. circa instans inquit scordeon est alcon agreste folis flos eius medicine competit. **Sera**. in ca. de oleo ait: sed scordeon est alcum agreste & est fortius alco domitico.

Scolopendria fm modernor vsūm est lingua ceruina: antiqui autē vtebatur alia scolopendria: & hec est illa quā hodie nos cethera & vocam⁹. infra apparet firup⁹ descolopendria & ibi melius ostendā si dices voluerit.

Diacurcuma minor valens ad ea sicut maior. **R. spice mirre cassie croci floris squināti costi cinamomi. añ. confice cum melle.**

Diacurcum 3 minor est in vsu fm intentionē **2des**: minor valet ad ea sicut maior: sed nō est in vsu. Sed poterit dicere aliq̄ si **2des** laudat minorē: ergo possumus facere minorē p maiorē. Ad hoc videtur posse q̄ sic molentissus apud nos etiā quod etiam illa posse fieri.

Diamorxon. **R. croci acori añ. 3. ij. mirre. 3. ij. baccarum laur. 3. ij. 3. danci cinamomi. cassie cimini carmeni. i. assisles fm 2id**

uat. carpobalsamiflorum squināti seminis anisi apij. cordumēti spice mēte sicce marmar ameos añ. 3. j. costi. triū piperū. i. nigri albi 2 long añ. 3. j. confice cū melle dispumato.

3id electuariū apud nos nō est in vsu. **3he** descriptio videtur concordare cum descriptione quam **Zuic** in quinto cano describit sub nomine honiussa.

Acorus fm **Dia** est herba ventera vel affrodissa vel piper apum & radix ipsius cōpetit vsui medicine. quidam vocant ipsūm gēliū aliū gadiolum.

Dauci semen daucis siluestris. **Zuic** in predicto

electuario habet dauci & ibi exponitur quod est semen daucis siluestris.

Cirrobalsam vs fm **Dia** in capi. de balsamo esse men balsam & hoc est satis notum.

Cordumēti fm **Sera** est carui agreste: et a romanis dicit cardamon mirādū est q̄ **Dia**: cōcludit fermone de cardamomo cū fmonē de cordumēto ap̄ **Sera** q̄ nō est credendū q̄ sint idem: quidam vocat ipsum filer creticū. **Mar**. silua. vocat ipsūm cordilion infra in atanasio. **agna** ostendā quid est: **3he** deus voluerit.

Carmacur. **maru** de quo **Zuic** in **3. cañ**. speciale ca. facit & ibi distinguit in plures species: scōm q̄ flebhanum est marubiū: alit reperit marmacoz est mellestha **Sul** pla. ait maru est specio lingū bonis vocatur in cremona scleara. **3a** p̄dicto dicitur q̄ per marmacoz volumus intelligere: p̄dictū huc marubiū. & quod marmacoz volumus intelligere citrariam. i. mellestham.

Dialacha magna. **R. lace ablutē raudeseni. i. reubarbari añ. 3. iij. spice aromatice mafticis seminis apij squinanti abinthū succi eupatori. j. Ameos saūne amigdarū amarū costi mirre rubea tinctor. j. seminis feniculi anisi ass. i. aristole. i. gentiane croci cinamomi iso. j. sicce cassie cimarū squinanti bdellij añ. 3. j. 3. piperis 3inziberis añ. 3. j. infunde mirram & bdellū in vino: cetera tere & confice cum melle dispumato.**

Dialacha magna dicit magna q̄ cōpositionē ipsi⁹ plū simpliciā ingrediētū quā in minorē: vel videtur magna: quia habet maiorē efficacā **Zuic** in **v. cañ**. hāc uter duas descriptioes quā non sunt similes: sed illa **2des** est illa quas nos vtimur.

Lacha fm **Scrap** est autoritate **Dia**. est gummi arbores cuiusdam & nascitur in terris arab. & est similit mirre & rosa: capite **Sera**. quasi in sine ait lacha est rose rubea: que est super ligna subtilia. est sapor eius est rosus & ipsa coquitur & tingitur inde panni in rubeo colore: & dicit finctura illa kermes reperitur apud ipsū harnem q̄ est drana tinctorū cū quo tingitur panni. **Zuic** in **3. cañ**. duo ca. de ipsa facit. vni sub noie hēctē. sed in arabico est haham. & dicit **Zui**. q̄ est gummi horribilis saporosus. & videtur ignori. & quid esset. & q̄ ignorauit scripsit aliud cap. de lacha. et qui mihi nō credit: videat ea. de lacha apud **Scrap**. cū. de kaken apud **Zui**. & vult q̄ idē est modū aut ablutiois docet **Sera**. de lacha in sine. & sic ait. modus ablutiois eius est q̄ accipiūtur gummi eius. & teratur & p̄ciatur super aqua calida in qua buluerit aristologia et squinanti. & mouetur bene cū pistello et dimittitur refidere & eicitur aqua. deinde delicatur in vmbra & reponitur in vase vitreo si nō clarificatur puma vice cūctas scō. et de p̄dicta decoctione sunt troci. de lacha.

Spice aromaticae. i. nardi.

Squinanti sicut dicitur esset palea cameloz. **2des**. in isto electuario habet squinanti & inferi⁹ habet cimarum squinanti. & ambo debent poni.

Saūne fm circa instans folū solis cōpetit vsud medicine. **Mar** ait. **3a**ctos grece saūna vocata latine. **Sera**. ea. de saūna dicit. abel. i. saūna: de qua mirandum est q̄ **Zuic** in **3. cañ**. in ca. de abel. inquit est fructus iuniperi: q̄ non est verum: quia sicut dicitur est **Sera**. vult q̄ abel sit saūna. et sic magis est credendum auctoritati **Sera**. simpliciter quam **Zuic**. ccc.

Aristologia scilicet aristologia rotunda. de qua circa instans in capi. de **Aristologia** ait. aristologia rotunda magis medicine impetit quam longa & radix intelligitur et per tres alios seruatut radix in antimonio coligitur et siccatur.

3lopus scilicet herba **3id** differtentiā hūmide que est pinguedo lana **3id** cañ. duo ca. fa-

De electuarijs

cit. vnum de isopo humido. et alius de isopo seco. que est herba satis nota.

Quedellū sive Zuccē. aliud est bdellū mechiū. aliud est bdellū iudaicū. aliud est siculū & aliud arabicū qđ est aliđ a bdellio palmaꝝ siluestrū & aliđ sūt ex palmis siluestribꝫ. mechū autē est ex fructu arboris palmariū siluestrum: & nō reperio aliquē autorē dicentē qđ bdellū sive fructu arboris palmaꝝ siluestrum: sicut dicit. Rui. p̄li. ait in ba tracia nascit bdellū nominans illud: cuiꝫ 27 boi: est magna magnitudinis oleo folijs arboris fr. au capfici. cuiꝫ gūmi alij piceon appellat: alij mala chin: in hoc nomen arabes imitātur mochal alij maldaon &c.

Dylacha minor. ꝛ. lacce ablute croci costi floꝝ squinatī rubee tinctorū aristologie longē liquoritice pipēris ana. ʒ. j. et ʒ. raudeseni. ʒ. iij. mirre bdellij ana. ʒ. j. confice sicut pmū.

Qudalacha minor: non est in vsu.

Confectio de raudeseni. ꝛ. raudeseni succi eupatorij: succi abinthij ana. ʒ. v. funiterre spice anisi cimaz squinatī seminis apij. affari cassie amigdalorum amararū excorticatarum. ana. ʒ. ʒ. mirre ʒ. ʒ. i. confice cum melle dispumato.

Confectio de raudeseni nō ē vsu. ꝛ hoc 2^o spec. de reub. **R**audeseni sicut dicitū fuit esse reubarbarū. & Zuer. in quinto coll. inq̄ raudē. i. reubarbarū. Sidorus autē reubarbarū sive reupōticū sed nō receit illud qđ trans dā nubium in solo barbarico: istud quod circa ponticum colligitur nominatum est reu autem radix dicitur barbarū greca: quasi radix barbarica. Mesue. laudat illud quod magis est subnitens declinat ad rubedinem et quod est tincture croci ad uiteratur in illis partibꝫ: accipitur ex eo integro sicut est quantitas magna & submergitur in aqua per dies quinqꝫ: dimittitur aqua illa sic sari: ꝛ sūt inde processē: sūt ipsi medicina regum. reubarbarum vero sicatur & vēditur: sicut est quod iā perdidit animam: et est sicut homo mortuꝫ: & illud in quo non cadit ad uiteratur est raro: ꝛ habet tincturā croci: ad uiteratur vero habet cōtrarum: cōstruatur per annos tres vel quatuor: sī sepeliatur in pillo aut in milio sicut est confectio.

Diacostuz. ꝛ. costū amari cassie cinamomi ana. ʒ. v. seminis anisi apij cimaram squinatī raudeseni ana. ʒ. iij. affari. ʒ. iij. croci. ʒ. i. col. f. rotunde mirre ana. ʒ. ij. mellis. q. s.

Diacostuz autē dicitur a costo qđ recipit: hoc apud nos nō est valde in vsu. Rui. in. v. can. habet vnā descriptionem que videtur quasi esse similes huius. Nicolaus describit vnāz aliam descriptionem: sed non est similis isti quam infra describēus.

Costum autē est radix mara. hoc satis notū est: reperitur aliquando in confectiohibus costum dulce: sed nostri auctores de eo non loquuntur nam vide. Sera. in cap. de costo et auctoritate Sa. qui inquit sapor eius. s. cothi est amarū multum fortis acutus. Mater autē. Costus sicut gemine species gratius vna rubifig. Est etiam vna nimia: indica dicit esse Altera vero leuius nec amara colore subalba hanc arabes mirtum ptoꝝ vitloꝝ medicine s. fm circa instans costum potestuari per decē annos in virtute.

Confectio electuarij ex inventionē nostra. ꝛ ligni aloes spice gallie m. scate ciperi calami aromatici ana. ʒ. ij. cimij carmeni infusi in aceto die ac nocte et affari. ana. ʒ. ij. se. porri torrefacti. ʒ. ʒ. i. cocorum et bellericorum infusorum in succo citroniorum & to

storum nucis muscate ana. ʒ. ij. ʒ. granorum nasturcy tostorum. ʒ. v. granorū passularū. ʒ. v. granorū myzti tritorū sicut alcohol. ʒ. xv. balanstie conciliariū adustarū olii bani fructꝫ thamarisci ana. ʒ. ij. ʒ. ameos. ʒ. iij. tere omnia & fricentur in vino odo: isero: deinde excicentur & fricentur iterū in aqua citoniorū aut aqua granorū mirti & excicentur deinde dimitte sicari super vase vitreo & iterum tē rantur sicut alcohol: et inuolantur in miua aromatica & sūt dosis. ʒ. iij. cum syrupo de citonijs aut myzino.

Confectio electuarij ex intentionē nostra nō est in vsu sed simplicia que non sunt declarata declarabo.

Alcohol. i. subtilie sicut athomi solus Nicolaus florentinus in lib. ij. in ca. de curacione cęcitudinū ocularū inquit administrantur autem medicine oculis in forma pulueris et vocantur cochel vel coct sive achol vel achofol. & significat puluerem debere esse subtilissimum sicut athomi qui apparent in sphaera solis: iste intellige redebent per alcohol puluerem subtilissimū.

Balaustia sive Zuccē. Dia. & Sera. Sidorus est flos maligranati agrestis. Sidero in capit. de prophis nominibus arboris ait. flos maiorū a grecis appellati sunt quatinos latini cadum vocant agrestium autē maiorum flores greci balustum appellauerunt: quorum quij albi: alij purpurei: alij rosi reperiantur similestis: casu mali punci.

Conculca apud nostros auctorē reperitur multe species: nam Sera. de tibus diuersa ca pitra. facti ipse facti vnum capitulum de conchilio: et ibi sic ait. hęc est conchilium coclee parte sicce quando aduritur cinicorum secundum quod dicitur est cinis multum aduritus: aliud capitulum facit de ostracha marina. et teste conchilium: et ibi e. ambabus loquitur dicens ostrachorum ex mari que dicitur barcoa non vtilis vni corpuscibus: omni nili comburantur prius ea: que sunt testadura multū ex. et in capitulo de bile etc. difantie id est purpura marinis inquit conchilium est ex speciebus ostracorum: et consimilitur de conchilij palpy. & reperiantur in regionibus idem in aquis iuxta quas oistur spica nardi &c. Mac. facit capitulum de coclea terrena id est lima cinis: que etiam inter species conchilium est posita: reperitur apud nos alia species que nascitur in aqua dulcibus et hec vocatur conchula aque dulcis inuenitur alia species conchule quam peregrinantes portant de sancto Jacobo et iste vocatur conchula aque dulcis inuenitur in. ij. can. in sen. xx. in capitu. de cura siue uesangumij et in sine eius patientis fluxum mensuram inquit cōchularum marinarum que spontantur a sancto Jacobo adustarum: aduruntur utem vt docentur bulcaium & modus ipsius iste erant in pnis et ponantur in olla munda et ponantur in furno: ma nocie: deinde extrahatꝫ si sunt combuste sicut cinis bene hōis si ponantur in furno panis & dimitte donec fiat alba calcinatis et vtere vbi oposter.

Confectio alchanski. ꝛ. rosarum costi spice ana. ʒ. iij. florū albeil. ʒ. j. nucis muscate calami aromatici gario. i. macis cardamomo. ana. ʒ. iij. ʒ. ʒ. iij. zinziberis ʒ. ij. mirabolani ʒ. i. milia belleri ana. ʒ. v. ʒ. granorum myzti lib. ʒ. balanstie thuris corticum citri fructus thamaristij ana. ʒ. iij. bulliant cum bono vino antiquo bulliant vna et excicentur deinde bulliant cum succo citoniorum ebulliant

alia et erica in vase terreo vitreato et tere omnia sicut alcohol^o & confice cum mīsa.

¶ Confectio alchansi nō est in vsu. simplicia q̄ in ipsa in gredimur declarabo. Aut. in. v. cano. h̄z duas descriptio nes electuarij alchansi: sed non sunt in vsu.

¶ Siccum alcheli. Siccus rotis marini: siue corone mō tis: siue alcheli: sed v̄ apud grecos si vero reperies scrip tum in confectionibus granozum alcheli intelligitur granata siluestria.

Electuariū cōfortās stomachū. R̄. granozū mīctritronū sicut alcohol. 3. r̄ij. rosarū spodij sumach triū pipey sandali balauſtie gummi affi añ. 3. f. 5. granozū granatozū affiatozū. 3. v̄h. coriādrī ifusi i aceto z affati. 3. iij. se. ace tose. fe. rosarū añ. 3. ij. fiat oīm cōtrito bona fricentur cum succo agreste vel succo mirti z aceti z siccantur deinde inuoluātur in mīsa acetosa et sit dos. eius. 3. ij. vel. 3. ij. cum syru po acetoso formam citoniorum.

¶ Siccū electu. non est in vsu: simplicia intrantis iam declarata sunt.

Confectio de assa. R̄. asse piperis mirrbe foliozum rute siccorum ana. 3. ij. confice cū melle dispumato et est dosis eius a 3. j. vsqz ad aureum. j. et pro p̄ie enim ex melle in fr̄bre per vnam horam ante periodum z vei noſis moribus cum vino calido.

¶ Confectio de assa. i. de assa fetida nō est in vsu. Aut. in v. ca. h̄z vna alia descriptioe que cadē est cū ista x̄ob. ¶ Assa fm̄ dia. est gummi siliū apud p̄li. iterdū vocat̄ la cerpitū: vel assa v̄ herba ep̄ q̄da ē fetida alia ē vulcis quā apud Symonē numq̄ vidi nec audiu aliq̄m̄ vi disseced mathuce silu. exponit q̄ assa vulcis. est gūm̄ li quiritis. Rasis in li. diuisionū in ca. de diminutione coi tus inquit alit. i. assa vulcis: assa dulcis, secundum veri tatem loquendo est gummi deſiōtū.

Confectio anacardina. R̄. piperis. f. nigri macropiperis. i. pipe. longi. mirabolanozuz chebulozum. emblicozum. belericozū. indos rum z iundebudū añ. 3. ij. costi anacardi zuc cari ta berzet. i. zuccari albi burungi bacha rū lauri añ. 3. vj. ciperi. 3. iij. tere anacardos perse. deinde medicinas alias et confice cū butyzo vaccino z melle quāſitate equali bul litis prius et da post sex menses.

¶ Confectio anacardim. I. confectio sapientum z illozū qui desiderant ſer̄: acuit em̄ intellectum. Auc. in. v. ca. h̄z. habet duas descriptioes confectionis: diuise sed nō sunt similes huic quā scripsit x̄ob. v̄ fer̄ vero h̄ electuariū anacardim q̄ ſubtilit̄ cogitatio nem z ſentim̄ z est electuariū sapientū: z d̄: est salomonis et hec descriptio videt̄ cadē isti x̄ob. v̄ se. i. deſiōtū in ca. de egritudinibus n̄uozum scribit vnam alia descriptio de qua infra erit sermo.

¶ Zundebedū si siue zūdebedū sunt testiculī castorei: q̄dā apothecariozū falso dixerunt q̄d debet dicere vīnū zundebedū et volunt intelligere per vīnū zundebedū duas res scilicet q̄d vīnū zundebedū sit q̄d am̄ herba: sed falsa est opinio corū nā vide Aut. in p̄dicta confectione q̄ loco vīnū zundebedū habet castorei. Similiter h̄z Joan. Scrapio in suo antidotario. Item videt̄ in tertio practi. h̄z in p̄dictis confectione quā h̄z zundebedū. i. te

sticuli castorei: sic moderni doctores volūt q̄d intellē gamus p̄ iū zundebedū testiculos castorei: animal illud fm̄ Scrap. vocatur castor: fm̄ Bullielm̄ placetnum est quoddam animal q̄d appellat̄ bauera: Nota q̄ herba zundebedū in partibus nostris vt dicit Mat. silu. nō reperitur x̄ob. in capi. de debilitate vīnū laudat ipsam vide Symonē Januē. in. c. de zundebedū sic sit v̄dus ster apud ad x̄ob. herba est quā ignoro: tum de zundebedū sunt testiculī castorei sic est. Itē circa infans ait. castoreū est testiculum cuiusdā animalis dicti castorei vel beum alij seum quod idem est.

¶ Anacardus fm̄ siculolum est fructus cuiusdā arboris que pediculus elephantis vocatur. Circa infans dicit anacardi. dicunt quidā q̄d sunt pediculi elephantis: sed falso. Ser. inquit anacardi est fructus arboris simili cordi auis: cuius color est rubens parū: z inter ip̄m est res similis sanguini: z est id quod administratur in eo. Auc. dicit est fructus similis v̄ dicitur: z medulla eius est similis medulle cuius dulcis: et tiam ip̄e Aut. in. iij. ca. enumerat anacardos inter venenosos plan tas: sed oportet anteq̄ administrentur in medicinis vt preparentur: vt infra ostendam in p̄dicta confectione nascuntur in cicilia in montibus ignis. Auc. in. v. coll. ait balado. i. anacardi.

¶ Burongi vel abungi idem sunt: vt dicit Symon. Se rapi. de ipso car. sūlū facit i nomine abungi: z dicit q̄d est granum iruum punctatum nigredine z albedine rotundū sicut granum mcs. i. robule nullius odoris defertur de ſeni in sapore ipsius est amaritudo z non est bedereg. siue erifmon. i. erica gogiana: vt quidā apothecariozū dicunt: nam Sera. aliud capitulum facit de erifmon: z dicit quod est granū sicut granum nā suritū ergo nō conuenit bederegū cum burongi. gentilis super iuntū ca. Aut. exponit q̄ burongi est granū in magnitudine piperis: z hec est modernozū opinio. nō est aut nigella: vt exponit lumen male lucens. Nā ratio in nos nō almanforis in ca. de lumbicis z vermicibus qui nascuntur in ano: z in ventre habet burongi excoctitas: z intelligit q̄d nō sunt idem. quidā vero sapientes dixerūt quod verum burongi est mirus alba siue mirus agrestis: sic sine cubo videtur: quia mirus alba est cubebe quod est granum in magnitudine piperis: z sic Mat theus siluaticus in. c. de cubebe inquit.

¶ Cubebe. i. darrmita vel borongi apud arabicos: et sic nostri doc. volunt quod pro burongi ponimus cubebe: quia in ista materia multum valet: z sic est experientia apud multos quod si accipiat. cubebe: et maſticeur conuenit memorie. Deſue inquit quod ista conſectio non debet dari si non tranſuerint menses sex. quidam admirant̄ de talibus verbis dicentes quod in ipsa nō in vīnū: si opium non ingreditur ergo potest dari i omni etate: sed non valet hoc: nam in ista confectione ingreditur in bona quantitate anacardis q̄ sunt venenosi et oportet administrare ip̄os preparatos vt docet Raynaldus de villa noua in primo lib. in cap. de defectu memorie: z de iun. anibus ad memoriam vbi sic ait anacardi autem ante medicinas aliquas primo debent in hunc modum p̄p̄ vt accipiantur anacardi: z optime terant in mortario: z in aceto fortissimo ponant̄ z ibi s̄t̄ dieb̄ septē postea lento igne in p̄dicto aceto coquant̄ quousqz tertia pars aceti remaneat: z cola sece illa que in fundosa remaſerit aceto extra colato z in medicinis ponent̄ q̄m̄ anacardi debet in medicinis poni nisi p̄: hoc nō preparant̄ z si mel anacardi nū facere voluerit pone cū ip̄is anacardis cū p̄dicto aceto coctio tantū de melio dispumati q̄ bulliant̄ ambo simul vsqz ad consistudinet̄ habebis vcl anacardium: q̄d in p̄dictis egritudinēz operatur mirabiliter: z sic debent preparari in ista confectione.

Confectio p̄bi in y et inuēctio prima z de ſue. R̄. piperis. albi iusquamī albi. añ. 3. r̄. op̄. 3. r̄. croci. 3. ſoice p̄iretri castorei añ. 3. j. confice cū melle d̄. q̄ sit q̄drupluz

ponderis omnium et sunt qui ponunt musci.
3. vnius tertiam.

¶ Hec confectio philonij est famosa et maxime de istis duabus descriptionibus quas describit hic. Medusae. verum reperitur alie descriptione que eius in vsu sunt. ¶ Est philonium perlicus. Medusae quod describit in sua practica. Aut. etiam alij describunt sicut ostendunt si deus voluerit.

¶ Infusio tamus grece latine fm Dias. dicit cantularia scidum alioa dno cabalimus et dicit apud arabes: Medusae habet infusio quam albi. et apud omnes a crocos est herba nobilior alioa speciebus: sed quia i nostris partibus non reperitur ponimus loco eius illum qui huiusmodi subrumum: sed illa que habet semen nigru est fuscida: vt inquit Dacer. Infusio habet quam nostris canulatam dicunt huius herbe vire. et frigida valde tres habet hec species semen propter prius album aliter subrumum producit tertia nigrum nobilior: reliqua est semen que gerit album pro quo sedit nos est apponere rufum nigrum vero frequens medicorum rescriptus: ista est illa herba que in papia a vulgo haec pinnula vocatur idem sentit auic. ff. cano.

¶ Optium fm Dias. succ. est herbe et lac papaueris quod colligitur: vt ipse ibi docet: optium autem compositum ab opo quod est succus et la chrysa apud B. est succus papaueris nigri et egyptij ipsum seminum: quandoque vero fit optium etiam ex semine lactuce agreitis et est siue pestitum debile subtile. Sera. de optio nulli facit caput. sed in capi. de papauere de ipso loquitur et dicit gummi vero papaueris nigri est optium. Auic. et Dias. non ponunt dosim optij: sed quod debet poni sine documento. Sera. autem in capi. allegato quasi in fine inquit de dosi eius. optij est ab vno dachy vsq; ad duo et quantitas occidens et optio est. 3. ij.

¶ Confectio philonij descriptioe bamech. B. nigelle castorei piperis ameos bazaru lau rini cimini folioz rutbe calameti opij infusio rini cortic. madragore añ. partes equales in alio opij partes. ij. croc. part. j. confice cum melle dispumato dosis eius est a. 3. ij. vsq; ad aureos. ij.

¶ Confectio philonij. Scriptioe bamech non est in vsu secundum istam descriptionem sicut dicit. simplicita que declarata non sunt declarabo.

¶ Nigella fm Sera. ex aurozitate Dias. est quoddam semen nigrum acutum boni odoris: quiddam in se. et in se. vero apothecarij vtunt quoddam semine triangulato habente cirrui colore et odore iocundum: de hoc nostri aurores non loquunt nisi eos scribit de nigella et non loquunt nisi de illa nigella que vocatur melachion siue melantia: vt dicit Dias. spicetia vero dixerit q; q; reperit in receptis nigella de cirrui debet intelligi: et q; reperit malachio sine q; intelligit de nigra: non est illud est ab dicit gitor. sed est aliud. Auic. in v. colligit aut sciam illa. nigella madragore. f. officis ipsius. Auic. vocat Jabul. et dicit est radix madragore siluestris: est radix ois madragore et magne similis forme hoi et propter hoc nota madragota: est eius nomen in agnitis naturalis. f. sicut planta cristina in forma hoi et fm. petrif de crescentis herba Auic. sunt imale fructuata: vt infra ostendit in oleo de pomio Jabul. Auic. in v. coll. appellat lesaba. Job. Sera. in a. tidotario in confessione dicta hestrugetij inquit versus: id est radix madragore.

¶ Egetea vel lazenea. B. castorei: mirre opij piperis: macropiperis: galbani: costi: cinamomi: sumen. dauici: affari: bci ana. partes equales confice cum melle dispumato et fiat.

¶ Egetea secundum intentionem Medusae est lazenea:

et sic credo: q; Auic. in v. can. habet lazeneam magnam et minor que videtur esse idem. Albucasis autem in tertia particula azarai inquit antiq; cum quod arabice lazeneam maiori: et antiqua non statuat que ab antiq; multum experta fuit et de q; lazeneam infinitis confert pastionibus et c. ibi describit vsu permittit que quasi est eadem apud nos est in vna maxime ista Medusae.